
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.357 Segunda-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA DE SUBST. Nº 121/2020-GAB/PAD.              
BELÉM, 25 DE SETEMBRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1373/2020-NDE/SEDUC, 
datado de 18 de setembro de 2020;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora CRISTIAN KERLEEN CARDOSO DE FREITAS, 
Mat. nº 5500931-2, designada pela PORTARIA nº 415/2017, de 19/07/2017, 
DOE 33.466 de 26/09/2017, pela servidora  AMÉLIA DAS GRAÇAS CANTÃO 
SIMÕES, Mat. nº 57229140-2, na qualidade de Presidente da Comissão;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 866/2020-GAB/PAD.        
BELÉM, 25 DE SETEMBRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando 1.394/2020-NDE/SEDUC, de 
23/09/2020, fi rmado pelo Sr. Presidente do PAD instaurado nos termos da 
PORTARIA nº 125/2019-GAB/PAD de 27/06/2019, publicada no DOE n° 
33.906 de 28/05/2019, prorrogado pela PORTARIA nº 273/2019-GAB/PAD 
de 18/11/2019, publicada no DOE nº 34.038 de 19/11/2019, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 584221
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGACAO LICENCA SAUDE
NOME: ALBA CELIA ALVES BARROS DA SILVA
CONCESSAO: 270 DIAS
PERIODO: 25/03/20 A 19/12/20
MATRICULA: 731226/1 CARGO: ESCR DAT
LOTACAO: EE VISCONDE S FRANCO/BELEM
LAUDO MEDICO: 61971
NOME: ALVARO JORGE COSTA CORDEIRO
CONCESSAO: 320 DIAS
PERIODO: 10/02/20 A 25/12/20
MATRICULA: 57212068/1 CARGO: SERVENTE
LOTACAO: 11ª URE/STA IZABEL PA
LAUDO MEDICO: 61960
NOME: BIANCA PANTOJA FAYAL
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 28/11/19 A 25/02/20
MATRICULA: 57220446/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE Mª ESTELITA SILVA/BELEM
LAUDO MEDICO: 59129
NOME: CARLOS AUGUSTO DE ALMEIDA BARBOSA
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 27/02/20 A 24/08/20
MATRICULA: 6320708/2 CARGO: PROF
LOTACAO: DEP ED ATIV FISICAS/BELEM
LAUDO MEDICO: 60623
NOME: CLAUDIA REGINA CARDOSO DA SILVA
CONCESSAO: 147 DIAS
PERIODO: 12/03/20 A 05/08/20
MATRICULA: 57174339/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE STO AFONSO/BELEM
LAUDO MEDICO: 61146
NOME: DIANE ROSIANE SOBRINHO COSTA
CONCESSAO: 60 DIAS

PERIODO: 16/08/20 A 14/10/20
MATRICULA: 962775/1 CARGO: ESCR DATIL
LOTACAO: EE CAMUTAMA/BENEVIDES
LAUDO MEDICO: 61769
NOME: DIONISIO TADEU RODRIGUES RIBEIRO
CONCESSAO:  DIAS
PERIODO: 05/05/20 A 31/10/20
MATRICULA: 57203109/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE CAMILO SALGADO/BELEM
LAUDO MEDICO: 61974
NOME: EDNA ANTONIA PEREIRA DA SILVA
CONCESSAO: 240 DIAS
PERIODO: 15/02/20 A 11/10/20
MATRICULA: 5863236/3 CARGO: PROF
LOTACAO: EE AUG MONTENEGRO/BELEM
LAUDO MEDICO: 61135
NOME: ETELMARI DA CONCEICAO FONSECA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 09/08/20 A 07/10/20
MATRICULA: 6329667/1 CARGO: ESCR DAT
LOTACAO: EE D CALABRIA/MARITUBA
LAUDO MEDICO: 61777
NOME: MARCELIA RIBEIRO DE CARVALHO
CONCESSAO: 61 DIAS
PERIODO: 16/03/20 A 15/05/20
MATRICULA: 5896456/1 CARGO: SERVENTE
LOTACAO: EE ALBERTINA BARREIROS/ITUPIRANGA
LAUDO MEDICO: 11976
NOME: MARCELIA RIBEIRO DE CARVALHO
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 16/05/20 A 14/07/20
MATRICULA: 5896456/1 CARGO: SERVENTE
LOTACAO: EE ALBERTINA BARREIROS/ITUPIRANGA
LAUDO MEDICO: 12.107/20
NOME: MARCELO LOBATO FONSECA
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 30/03/20 A 25/09/20
MATRICULA: 54190612/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE JOSE MACHADO/BARCARENA
LAUDO MEDICO: 60550
NOME: MARCELO RIBEIRO DE MESQUITA
CONCESSAO: 300 DIAS
PERIODO: 06/10/19 A 31/07/20
MATRICULA: 57208244/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE VILA ESPERANCA/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 59895
NOME: MARCOS ANTONIO LEAL ALVES
CONCESSAO: 89 DIAS
PERIODO: 19/04/20 A 16/07/20
MATRICULA: 5821681/2  CARGO: PROF
LOTACAO: EE JONATHAS ATHIAS/MARABA
LAUDO MEDICO: 12023/2020
NOME: MARGARETH DA SILVA BRASILEIRO
CONCESSAO: 210 DIAS
PERIODO: 10/02/20 A 06/09/20
MATRICULA: 5629926/4 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: DIV LEG ENQUADRAMENTO/BELEM
LAUDO MEDICO: 61973
NOME: MARGARETHE DE FREITAS CORREA
CONCESSAO: 210 DIAS
PERIODO: 29/11/19 A 25/06/20
MATRICULA: 57213720/2 CARGO: TEC GESTAO
LOTACAO: UT ASTERIO CAMPOS/BELEM
LAUDO MEDICO: 59169

Protocolo: 584134
.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA CURSO/CCVS
CANCELAMENTO DE LICENÇA CURSO /CCVS

PORTARIA Nº 007214-2020-SAGEP DE 24/09/2020.
Cancelar, a contar de 05/10/2020, a PORTARIA nº 011110-2019 de 
06/11/2019, que concedeu a Licença para participar do Curso de Doutorado 
do Programa de Pós-Graduação em Letras, na Universidade Federal do Rio 
Grande do Sul, a(o) servidor(a) WILSON FERREIRA BARBOSA, matrícula 
nº 57218693-1, Professor Classe II, lotado na Divisão de Legislação e 
Enquadramento, no município de Belém.

Protocolo: 584215
.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 46935/2020
OBJETIVO: Solicitação de diárias para conduzir o Sr. Prefeito da Seduc que 
ira fazer a logistica de inauguração da EEEM Carmina Gomes em Sao Felix 
do Xingu. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SAO FELIX DO XINGU / 28/09/2020 - 03/10/2020 Nº Diárias: 5
SAO FELIX DO XINGU / BELEM / 03/10/2020 - 03/10/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOSE ANTONIO DAMASCENO DOS SANTOS 
MATRÍCULA: 752479


